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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila především pro jeho

aktuálnost, zároveň však také proto, že agenda příspěvku na péči je má práce –

vykonávám agendu příspěvku na péči na městském úřadě od jeho samotného

začátku.

Příspěvek na péči je v historii dávek sociální péče a pomoci velmi „mladý“

– s neustálými změnami, návrhy na změny a s tendencemi k vylepšení. Kromě

toho, je také do určité míry kontroverzní stále se o něm hodně diskutuje a hodnotí

se, zda se mu daří naplňovat původní poslání a zda představuje skutečně tu pomoc

a nové možnosti pro lidi, kteří se bez péče a pomoci jiných neobejdou.

Sociální služby, ale i jiné oblasti sociální práce prošly na přelomu tisíciletí

značnými změnami nejen v České republice, ale i v jiných evropských státech. Od

1. 1. 2007 nabyl u nás účinnosti zákon č. 108/ 2006 Sb., o sociálních službách.

Podle mnohých především z řady odborníků se jednalo o průlomový převratný

zákon. Tento zákon znamenal a stále znamená mnoho zásadních změn jak pro

uživatele sociálních služeb, tak pro poskytovatele sociálních služeb a ve své

podstatě sliboval podstatné zlepšení pozic poskytovatelů a uživatelů, kterým

zaručuje kvalitní, standardizované, odborné služby a péči na vysoké úrovni.

Zvláštní důraz je zde také kladen na vzdělání pracovníků v širokém spektru

sociální oblasti. Ovšem bezesporu nejprůlomovější část zákona o sociálních

službách je příspěvek na péči, který garantuje finanční prostředky určené na

využívání služeb poskytovaných jak registrovanými poskytovateli, tak rodinnými

příslušníky. Příspěvek na péči a s ním spojená nová práva a povinnosti se pokouší

také změnit naučené vzorce chování a vzájemné vztahy jak profesionální, tak

rodinné možnost zůstat doma a pečovat o „potřebného“ rodinného příslušníka.

Pokouší se vyzdvihnout a stavět na moderních hodnotách a východiscích dnešní

společnosti.1

1 Srov. JABŮRKOVÁ, M. a kol. Od paragrafů k lidem: Analýza situace v oblasti sociálních
služeb po přijetí nového zákona o sociálních službách. Praha: SKOK, 2007.
ISBN 978-80-239-9506-0.
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Za posledních 20 let došlo u nás k mnoha změnám, některé se povedly,

jiné méně, ale dalo by se říci, že většina změn byla pozitivních. Došlo především

k humanizaci společnosti, kdy hodnota lidského života a hodnota člověka jako

takového se mnohonásobně zvýšila a můžeme říci, že člověk a jeho život je na

předních (prvních) hodnotových stupních. Pro společnost získala sociologie

výraznou roli v současné době z ní vychází nebo se alespoň o ní opírá řada jiných

věd. Také technické možnosti a různé kompenzační pomůcky se těší velkému

rozvoji.2 V sociální oblasti se udály převratné změny – upustilo se od schovávání

a uklízení jak mentálně, tak tělesně postižených, ale i seniorů – např. odlehlé staré

zkonfiskované venkovské zámečky a usedlosti, které známe z minulého režimu.

Vybudování moderních, nových ústavů – domovů, které splňují veškeré

hygienické, technické, sociální, vzdělávací, tělovýchovné, zájmové, poskytující

prostor k osobnímu rozvoji – a představují dobré podmínky pro život, znamenal

a stále znamená veliký přínos a představuje jeden z prvních základních kroků

změny v sociálních oblasti, tak aby klientům mohly být zajištěny výše uvedené

dobré podmínky pro život. Vznikla řada organizací příspěvkových, občanských

sdružení a také nadnárodní organizace začaly u nás působit. Tyto organizace

zaměřují svoji pozornost do různých oblastí lidského života a řeší různé problémy

jako jsou životní prostředí a jeho ochrana, péče o člověka jak po fyzické, tak po

duševní a duchovní stránce, péče o zdraví a prostředků k jeho zlepšení, také došlo

ke zvýšení pozornosti u lidí, kteří se z nejrůznějších důvodů ocitli v nepříznivé

sociální situaci.

Do cílových skupin lidí, kteří potřebují a využívají sociální služby patří

nejen osoby se zdravotním postižením ať duševního, tak fyzického charakteru, ale

také osoby, které žijí rizikovým způsobem života, osoby společensky

nepřizpůsobivé, děti, které jsou stigmatizovány syndromem CAN, děti, které

nepoznaly nebo ztratily rodinné zázemí, ale dnes již do této skupiny také řadíme

i seniory, kteří jsou z důvodu zhoršujícího zdravotního stavu odkázáni na pomoc

jiných. Díky moderní vyspělé medicíně se věk člověka prodlužuje. Prodlužuje se

2 Srov. ŠESTÁKOVÁ, I., DVOŘÁK, O., BOUČEK, J. Stavby pro sociální služby. Praha: České
vysoké učení technické, 2006. ISBN 80-01-03385-6.
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nejen střední délka života, ale především stáří, které díky tomu nabývá na

důležitosti a významnosti.3

V každé společnosti platí obecné normy, které jsou závazné, členové společnosti

je uznávají a jednotlivci se s nimi identifikují. Jsou tedy jakýmsi měřítkem, podle

kterého se každý jednotlivec porovnává ve vztahu k druhým. Ať už se jedná

o měřítko fyzické krásy, zdatnosti či módních trendů, faktem zůstává, že tyto

normy se časem mění a mají své výkyvy. Často v nich však přetrvávají

předsudky, pověry či xenofobie. Než se tyto nežádoucí výkyvy ve společnosti

upraví (zmírní či odstraní) čeká nás ještě dlouhá cesta. Jsou zde proto profese,

které se snaží napomoci k odstranění těchto nežádoucích výkyvů ve společnosti

souhrnně se nazývají pomáhající profese.

Pomáhající profese jsou především takové, ve kterých se pracovníci denně

dostávají do kontaktu s lidmi, pracují s nimi a pomáhají jim, setkávají se s jejich

problémy, strastmi, osudy, bolestmi, utrpením a také se smrtí. Jsou to především

lidé pracující v ústavech, domovech pro osoby s různými formami postižení,

v nemocnicích lékaři, zdravotní sestry, ošetřovatelé, vychovatelé, sociální

pracovníci, pracovníci v dětských domovech, v diagnostických ústavech,

v hospicových zařízeních, zaměstnanci pečovatelských služeb, v domovech pro

seniory atd. Pomáhající profese v oblasti sociální práce je jistě jedno

z nejrozmanitějších, nejrůznorodějších, nejdůležitějších, nejkrásnějších, u nás

stále nedoceněných a také nejnáročnější profesí. Nedá se říci, že je to pouze

povolání. Tito pracovníci by svou práci měli vykonávat s láskou a také jako

poslání.

Cílem mé práce bude zachycení a popsání vývoje poskytování pomoci

a vůbec pohled na „potřebné“ z hlediska historického a z pohledu různých

náboženství. Historickému vývoji pomoci o „potřebné“ budu záměrně věnovat

velkou pozornost, která dle mého názoru je nutná k získání potřebného vhledu do

této problematiky a také se budu snažit zachytit nejdůležitější historické momenty

a tradice, ze kterých bude patrný vývoj až do současnosti. Současně se také

3 Srov. VOHRALÍKOVÁ, L., RABUŠIC, L. Čeští senioři včera, dnes a zítra. Brno: Výzkumný
ústav práce a sociálních věcí, Výzkumné centrum Brno, 2004. ISBN 80-239-4218-2.
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pokusím zjistit, do jaké míry splnil příspěvek na péči očekávání a záměr, se

kterým byl vytvořen a do jaké míry rozšířil možnosti péče občanům.

V praktické části se zaměřím kvantitativním výzkumem na zjištění míry

využívání příspěvku na péči v jednotlivých stupních z hlediska poskytovatelů

péče a z hlediska objemu vyplacených prostředků za rok 2007, 2008 a 2009

v regionu Strakonice.

10

1. PÉČE O POTŘEBNÉ Z POHLEDU HISTORICKÉHO
VÝVOJE

1. 1. Pomoc podle Bible

Nemocní, bezmocní a staří lidé byli na zemi od počátku (od nepaměti).

Setkávali se jak se soucitem a s pomocí, tak s opovržením a nezájmem. Můžeme

se o nich i o způsobech pomoci dočíst již v Bibli – nestarší knize světa.

Především Ježíš svými činy i slovy hlásal Boží lásku – stejnou pro všechny

bez rozdílu. Svými činy dokazoval, že Bůh je všudypřítomný a milostivý a svými

slovy hlásal lásku, vzájemnou pomoc, pokoru a odpuštění. Podle svých slov také


[…]


jednání ohrožuje

její zdraví a život nebo zdraví a život jiných fyzických osob, včetně pravidel

šetrné sebeobrany.

(4) Minimální rozsah kurzu je celkem 150 výukových hodin, přičemž zvláštní část

kurzu činí

minimálně 80 výukových hodin.

(5) Počet výukových hodin jednotlivých tematických okruhů zvláštní části kurzu

se stanoví

s přihlédnutím k odbornému zaměření účastníků kurzu, jejich pracovnímu

zařazení a druhu sociální

služby, kterou poskytují.

§ 37a

Absolvování kvalifikačního kurzu pro pracovníky v sociálních službách se

nevyžaduje u

fyzických osob, které získaly střední vzdělání s maturitní zkouškou v oborech

vzdělání uvedených

v příloze č. 4 k této vyhlášce.

ČÁST PÁTÁ

HODNOCENÍ PLNĚNÍ STANDARDŮ KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

§ 38

(1) Plnění standardů kvality sociálních služeb se hodnotí podle stupně splnění

jednotlivých kritérií systémem bodového hodnocení, přičemž se za každé

kritérium započtou

a) 3 body, jestliže kritérium je splněno výborně,

b) 2 body, jestliže kritérium je splněno dobře,

c) 1 bod, jestliže kritérium je splněno částečně, nebo

d) 0 bodů, jestliže kritérium není splněno.

(2) Standardy kvality sociálních služeb jsou uvedeny v příloze č. 2 k této

vyhlášce.

(3) Poskytovatel sociálních služeb (dále jen "poskytovatel")

a) splňuje standardy kvality sociálních služeb výborně, jestliže celkový počet

bodů činí 90 až

100 % z maximálního celkového počtu bodů, kterého podle přílohy č. 2 může

dosáhnout,

b) splňuje standardy kvality sociálních služeb dobře, jestliže celkový počet bodů

činí 70 až 89 %

z maximálního celkového počtu bodů, kterého podle přílohy č. 2 může dosáhnout,

c) splňuje standardy kvality sociálních služeb částečně, jestliže celkový počet

bodů činí 50 až

69 % z maximálního dosažitelného celkového počtu bodů, kterého podle přílohy

č. 2 může dosáhnout,

d) nesplňuje standardy kvality sociálních služeb, jestliže

1. některé z kritérií, které je označeno v příloze č. 2 jako zásadní, není hodnoceno

počtem bodů

podle odstavce 1 písm. a) nebo b), nebo

2. celkový počet bodů je nižší než 50 % z maximálního celkového počtu bodů,

kterého podle přílohy

č. 2 může dosáhnout.

ČÁST ŠESTÁ

ZVLÁŠTNÍ OPRÁVN ĚNÍ ZAM ĚSTNANCE OBCE A ZAMĚSTNANCE

KRAJE

§ 39

Vzor zvláštního oprávnění zaměstnance obce, kterým se prokazuje při provádění

sociálního

šetření a kontroly využívání příspěvku na péči, a vzor zvláštního oprávnění

zaměstnance kraje,

kterým se prokazuje při provádění sociálního šetření pro účely odvolacího řízení,

je uveden v

příloze č. 3 k této vyhlášce.

ČÁST SEDMÁ

PŘECHODNÉ USTANOVENÍ

§ 40

Za kvalifikační kurz podle § 37 se považuje i kurz uskutečněný přede dnem 1.

ledna 2007

vzdělávací institucí akreditovanou podle předpisů o zaměstnanosti 1), pokud

obsah a rozsah tohoto

kurzu byl srovnatelný s kvalifikačním kurzem podle § 37, a akreditovaný

kvalifikační kurz v oboru

všeobecný sanitář podle zákona o nelékařských zdravotnických povoláních 2)

uskutečněný přede dnem

1. ledna 2007.

ČÁST OSMÁ

ÚČINNOST

§ 41

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2007.

Ministr:
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Práce je zaměřena na příspěvek na péči jako na moderní způsob pomoci lidem,

kteří se bez ní neobejdou.

Je rozdělena do 5 základních částí. První část je zaměřena na historický vývoj

v oblasti péče o potřebné. Druhá část práce je věnována pohledu na péči

o potřebné v rámci EU. Platné právní úpravy v oblasti sociálních služeb je

obsahem části třetí.

Čtvrtá část práce je věnována zákonu o sociálních službách se zaměřením

na příspěvek na péči.

Pátá část je výzkumná a zaměřená konkrétně na zmapování praktického

využívání příspěvku na péči – jak z pohledu čerpání finančních prostředků, tak

z pohledu následného využívání sociálních služeb registrovanými poskytovateli x

poskytování péče (poskytovateli - laiky) z řady rodinných příslušníků a počtu

žádostí – nových i žádostí o zvýšení v regionu Strakonice za období roku 2007,

2008 a 2009.

V závěru je určité zhodnocení a zamyšlení se nad aktuální situací a

možným vývojem do budoucna.

ABSTRACT

Subsidies providing assistance – a new way of integration and assistance for

people.

Key words: help, care, subsidies providing assistance, the law on social services,

helplessness, legal regulations in the field of social care assistance

Thesis deals with social benefits as a modern way to help people who can not do

without it.

It is divided into 5 basic parts. The first part is concerned with historical

development of care for the needy. The second part is dedicated to analyzing the

care needed within the EU. Valid legal regulation in the field of social services are

the contents of part three.

The fourth part is dedicated to the law on social services with a focus on the

social benefits.

The fifth part is research and specifically focused on mapping the practical use of

the social benefits - both from the point of view of drawing funds and from the

point of view of subsequent use of social services used by registrated provides

versus providing care by family members and from the ranke of laymen and the

number of applications - as well as new applications increase in Strakonice region

for the years 2007, 2008 and 2009.

In conclusion a certain assessment and reflection on the current situation and

possible future developments.