posudek oponenta bakalářské práce

název práce: Příspěvek na péči – nový způsob integrace a pomoci občanům
jméno autora/ky: Hana Kazdová
studijní obor: Sociální a charitativní práce

Obecná hodnocení

Téma práce: Hodnocení
A) aktuální x
B) neaktuální
C) originální
D) standardní
Téma práce:
A) odpovídá studijnímu zaměření x
B) neodpovídá studijnímu zaměření
Zaměření práce:
A) práce je teoretická
B) práce má část teoretickou i empirickou x
Formulace cíle práce:
A) cíl práce byl správně formulován a je v souladu s názvem práce x
B) cíl práce byl správně formulován, ale není v souladu s názvem práce
C) cíl práce byl formulován nesprávně
Naplnění stanoveného cíle:
A) cíl práce byl naplněn x
B) cíl práce nebyl naplněn
C) cíl práce byl naplněn částečně
Struktura práce:
A) logická x
B) nelogická
Z hlediska obsahového je struktura práce:
A) pro téma vhodná x
B) pro téma nevhodná
C) originální
D) tradiční
Vyváženost práce:
A) práce je vyvážená x
B) práce zbytečně zahrnuje obecnými nebo ne zcela podstatnými poznatky
C) požadavkům neodpovídá teoretická část
D) požadavkům neodpovídá empirická část

Hodnocení empirické části práce

Náročnost realizace empirického šetření: Hodnocení
A) vysoká
B) střední X
C) nízká, ale dostačující
C) nízká a neodpovídající nárokům na závěrečné práce
Stanovené hypotézy:
A) jsou správně formulovány X
B) jsou nesprávně formulovány
C) neodpovídají teoretickým východiskům
Využité metody a techniky šetření:
A) jsou adekvátní X
B) nejsou adekvátní
Výzkumná technika je koncipována:
A) správně X
B) nesprávně
Interpretace dat:
A) je adekvátní X
B) je neadekvátní
Diskuze výsledků:
A) je mimořádná, velmi přínosná
B) je velmi dobrá
C) je standardní X
D) je nedostačující
E) je neadekvátní vzhledem k zjištěnému

Hodnocení formální stránky práce

Rozsah práce:
A) odpovídá požadavkům X
B) neodpovídá požadavkům
Práce s odbornými zdroji:
A) počet použitých odborných zdrojů je adekvátní rozsahu a tématu práce X
B) počet použitých odborných zdrojů není adekvátní rozsahu a tématu práce
Hodnocení druhu odborných zdrojů:
A) použity zastaralé odborné zdroje
B) použity aktuální, běžně dostupné odborné zdroje X
C) použity nejnovější dostupné zdroje či větší množství originálně zapojených zdrojů
D) použity nevhodné zdroje
Zahraniční odborné zdroje:
A) použity

B) nepoužity

x

Citace:

Hodnocení

A) splňují normu ISO 690

x

B) nesplňují normu ISO 690

Počet citací v textu:

A) je přiměřený

x

B) neodpovídá rozsahu a tématu práce

Jazyková úroveň práce:

A) práce obsahuje gramatické chyby

B) práce neobsahuje gramatické chyby

x

Stylistická vypělost práce:

A) je na výborné úrovni

x

B) je na průměrné úrovni

C) neodpovídá nárokům bakalářské práce

Začlenění a úroveň tabulek, grafů, příloh:

A) je mimořádné a velmi funkční

x

B) je velmi dobré

C) standardně doplňuje text

D) je nedostačující

Přínos práce

Přínos práce:

A) přináší „novum“

x

B) nepřináší žádné nové myšlenky

Využitelnost v praxi:

A) práce je využitelná v praxi

x

B) práce je využitelná pro jiné účely (např. pro samostudium studentů)

C) práci nelze využít ani v praxi, ani k jiným vhodným účelům

další hodnocení práce:

- Práce je po stránce teoretické, empirické, stylistické, grafické a logické zcela bez nedostatků. Autorka velmi výborně využila své poznatky z praxe a propojila je s teorií. V teorii se pak dokázala zaměřit na podstatná fakta, která se jednoznačně váží k tématu příspěvku na péči. Stejně tak je propracovaná a bezchybná empirická část.
- Práce tak působí vyzrálým dojmem a je možné o ní hovořit jako o práci vědecké.

otázky pro autora/ku k obhajobě práce:

- Co soudí autorka o využití výplat prvního stupně pnp z pohledu praxe? Byla by pro jeho úpravu výplaty ve formě nepeněží?

Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Předloženou práci: **doporučuji** k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
v Českých Budějovicích dne 17. 5. 2010

.....
LM

zpracovala Lucie Maliňáková